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“‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién
Social - UGPP respecto del elegible PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, de la lista conformada
mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0656 del 28 de marzo de 2014, para el empleo
No. 201817, en conclusion de la actuaciéon administrativa iniciada mediante Auto No. 0110 del 25
de Abril de 2014’

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO

l.- ANTECEDENTES

A través del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comisién Nacional del Servicio Civil convoco a Concurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Codigo No. 201817, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- suscribio
contrato con la Universidad de la Sabana para adelantar las etapas de verificacién de requisitos
minimos, diseno, construccion y aplicacién de pruebas escritas y valoracion de antecedentes,
dentro del proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.742.787, se inscribié al proceso de seleccion sefialando como
aspiracion el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 201817.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de la Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, consideré que el aspirante
PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, acredito con la documentacion aportada al momento de la
inscripcién, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos en la
Oferta Publica de Empleos de Carrera para el empleo al que aspiraba y, en consecuencia el
mencionado participante fue admitido en el concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Codigo
OPEC No. 201817, a través de la Resolucion No. 0656 del 28 de marzo de 2014, la cual fue
publicada el 2 de Abril del mismo afo en la pagina Web de la CNSC, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

El sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, ocupé el puesto No. 3 en la Lista de Elegibles
\@@ada mediante la Resolucion No. 0656 del 28 de Marzo de 2014 para el empleo denominado
i
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Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera - OPEC con el numero 201817.

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccidon Social — UGPP, presenté ante la CNSC, mediante oficio con
radicado No. 7315 del 6 de Marzo de 2014, ampliado mediante oficio radicado bajo el consecutivo
nimero 12480 del 23 de abril de 2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del sefior
PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la
Convocatoria, para el empleo No. 201817.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0110 del 25 de Abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 0656 del 28 de Marzo de 2014”, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles al sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, para que interviniera en
la actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado al sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, el
25 de Abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles concedido para su
intervencién en la actuacion culminé el 9 de Abril de 2014.

Con antelacion al perentorio término legal, mediante escrito radicado ante la CNSC con el No.
14627 del 09 de mayo de 2014, el sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, se pronuncié
frente a la solicitud de exclusion que dio lugar a la actuacion administrativa citada, manifestando,
entre otras cosas, que cumple con todos los requisitos exigidos en la OPEC para el empleo
ofertado en la convocatoria aludida, y que el mismo, no puede contar con funciones de
fiscalizacién, en la medida que dicha funcion se encuentra “(...)prevista como una facultad de la
administracion en la determinacion y verificacion en el cumplimiento de las obligaciones(...)” cita
para respaldar su afirmacion, el articulo 684° del Estatuto Tributario Colombiano; previa
discriminacion en cuadro comparativo de las funciones certificadas versus las de la OPEC para
el empleo, solicita reconsiderar la solicitud de exclusion y que se le conceda firmeza a la lista de
elegibles.

Il.- COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscrifos con universidades publicas o privadas
instituciones universitarias e instituciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

o)
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Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
0 concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de
las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se
efectud el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el procedimiento
que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comisién de Personal de |a entidad interesada
en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de solicitar la exclusién de
una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se compruebe alguno de los
supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera sido admitida al concurso sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comisién
Nacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusiéon de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 sefiala que la oportunidad para que la Comision de
Personal de la entidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié el sefior
PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, fue publicada el 2 de Abril de 2014, y la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP, fue presentada el 6 de marzo de
2014 mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 7315 dentro del respectivo término legal,
sin perjuicio del requerimiento de aclaracién realizado por la CNSC.

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de la CNSC.

IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, senalando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comision Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la informacion que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC para el
__empleo identificado con el nimero 201817, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
\Ininimos de estudios, experiencia y alternativas:
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Titulo profesional en derecho.
Estudios
Tarjeta o matricula profesional vigente.

Experiencia  [Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:

Titulo profesional en derecho.
Equivalencia [Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo

Tarjeta o matricula profesional vigente.

Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, a efectos de verificar la situacion del elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedi6 por parte de esta
Comisién Nacional a verificar la documentacion entregada por el sefior PABLO MOISES ROJAS
RESTREPO, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo siguiente:

EDUCACION FORMAL

DOCUMENTO

EXIGIDO SEGUNEL | DOCUMENTOS APORTADOS POREL | PESCRIECOM OF ANALISIS DEL
REPORTE EN LA CONCURSANTE APORTADOS DOCUMENTO
OPEC
Titulo profesional en | Copia del Diploma, fechado a los 21 dias del Titulo, otorgado por la | Folio valido para acreditar
derecho. mes de febrero de 2005, que le otorga el Titulo | Universidad Santo el cumplimiento del
de Abogado. Tomas (2005) requisito de educacion

formal en pregrado.
No obstante, el elegible aportd constancia de
terminacién de materias a partir de diciembre
15 del afio 2001, expedida por el Secretario
General de la Universidad Santo Tomas

| Seccional Bucaramanga.

Tarjeta o matricula Copia de la tarjeta profesional nimero 138436. | Expedida por el Folio valido para acreditar
profesional vigente. Consejo Superior de la | el requisito respectivo de la
Judicatura. OPEC.

EQUIVALENCIA

Alternativa por equivalencia 1: N/A (No aplica) N/A
Titulo profesional en derecho.
El elegible no acredito Titulo
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas de postgrado, ni Ia

relacionadas con las funciones del empleo. experiencia profesional

Tarjeta o matricula profesional vigente. relacignada exigida.

Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

EXPERIENCIA

EXIGIDA SEGUN EL : ANALISIS DEL DOCUMENTO
REPORTE EN LA OPEC DESCRIPCION
Treinta (30) meses de | Certificacion laboral expedida por el Consorcio | Folio no valido en la medida en que no se
experiencia profesional | Integral Ocupacional (CIO), donde consta que el | ajusta a lo preceptuado en el articulo 14 del
1| relacionada. elegible laboro al servicio de dicha persona juridica, | Decreto 2772 de 2005', reiterados en el
N | desempefiandose como asesor juridico, entre el | numeral 6° del articulo 22 del Acuerdo No. 160

\;
et Modificada por el articulo 2° del Decreto 4476 de 2007, vigente para la fecha de presentacién de documentos en la
Convocatoria 130 de 2011.
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periodo de tiempo comprendido a partir de mayo 24
de 2010 hasta el 16 de octubre de 2012. (29.2
meses).

del 3 de agosto de 2011, en lo que respecta a
experiencia relacionada.

Certificacion laboral expedida por la Personeria del
municipio de Rionegro-Santander, donde consta
que el elegible laboré al servicio de dicha entidad,
desempefiandose como Personero  Municipal,
desde el dia 12 de marzo de 2007, hasta el 28 de
febrero de 2008. (11.77 meses).

Folio no valido en la medida en que no se
ajusta a lo preceptuado en el articulo 14 del
Decreto 2772 de 2005°, reiterados en el
numeral 6° del articulo 22 del Acuerdo No. 160
del 3 de agosto de 2011, en lo que respecta a
experiencia relacionada.

Certificacion expedida por el abogado LUIS
EDUARDO ROA VALENZUELA., donde consta que
el elegible laboré a su servicio, entre las fechas
febrero 14 de 2003 al 18 de Diciembre de 2006,
(46.7 meses).

Folio no valido en la medida en que no se
ajusta a lo preceptuado en el articulo 14 del
Decreto 2772 de 2005°, reiterados en el
numeral 6° del articulo 22 del Acuerdo No. 160
del 3 de agosto de 2011, en lo que respecta a
experiencia relacionada.

Certificacion laboral expedida por la Jefe de
Dependencia de Personal de la Fiscalia General de
la Nacion, donde consta que el elegible laboro al
servicio de dicha Institucion, desempefandose
como Auxiliar Ad-Honorem de la Fiscalia 24
Delegada ante el Circuito, Unidad de Patrimonio
Economico y Fe Publica Seccional Bucaramanga,
entre el periodo de tiempo comprendido a partir de
febrero 06 de 2002 hasta el 16 de noviembre de
2002. (9.43 meses).

Folio no Valido, siempre que atiende a un
cargo de TECNICO y dichas funciones no se
compadecen con las del empleo pretendido al
tratarse de un cargo como PROFESIONAL.

Certificacion expedida por la Directora de la
Cooperativa de Trabajo Asociado LA COMUNA,
donde consta que el elegible se desempefid como
Docente Catedratico, durante varios periodos.

Folio no valido, en la medida en que no es
apto para acreditar la experiencia relacionada,
exigida para el empleo, al responder a
experiencia como docente, que no acoge lo
prescrito por el articulo 14 del Decreto 2772 de

2005°.

A efecto de analizar la experiencia profesional certificada, del sefior PABLO MOISES ROJAS
RESTREPQ, y si la misma resulta o no, relacionada con las funciones y propésito principal del
empleo N°201817, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Ejecutar las acciones de cobro, tanto persuasivo como coactivo, de las contribuciones
arafiscales de la proteccion social, que adelante la UGPP de manera subsidiaria o directa. !
FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES
FUNCIONES DEL EMPLEO 201817 DE EXPERIENCIA APORTADAS
Ejecutar los procesos de cobro persuasivo y coactivo de las | CONSORCIO INTEGRAL OCUPACIONAL
contribuciones parafiscales de la proteccion social que adelante la | ASESOR JURIDICO
UGPP de manera subsidiaria o directa en el caso de omision total, | -Asesoria juridica en materia laboral, seguridad industrial,
de acuerdo con la normativa vigente y dentro de los | seguridad social Y procesos ejecutivos.
procedimientos, planes y programas definidos por la Subdireccion.

-Asesoria juridica en materia de responsabilidad civil
Realizar las diligencias necesarias para que los deudores morosos | extracontractual y administrativa.

paguen voluntariamente, sin perjuicio del cobro coactivo,
atendiendo los procedimientos establecidos. -Apoyar juridicamente la elaboracién de conceptos de
adopcion de modelos de gestion en las empresas
- Realizar las acciones de concordato, intervencion, liquidacion | contratantes con el fin de dar cumplimiento a sus
judicial o administrativa, quiebra, liquidacién forzosa, concurso de obligaciones en materia de salud ocupacional.

acreedores, liquidacion de sociedades y sucesiones, para obtener
el pago de las obligaciones cuyo cobro sea competencia de la -Apoyar la implementacién y organizacion de procedimientos
Unidad o respecto de las cuales haya suscrito convenios, | y procesos en sistemas integrados de gestion en las
atendiendo la normativa aplicable, de conformidad con la | empresas contratantes.

normatividad vigente.

N
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-Realizar seguimiento a los acuerdos de pago para garantizar el

oportuno  cumplimiento, atendiendo los  procedimientos

establecidos y cumpliendo estandares de calidad y oportunidad.

-Proyectar el fallo de los recursos de reposicion, oportunamente y
atendiendo las disposiciones legales vigentes.

-Proyectar los actos administrativos y demas documentos propios
del proceso de cobro, los requeridos para suscribir acuerdos de
pago y procurar por el cumplimiento de las obligaciones derivadas
de los mismos y los requeridos para extinguir las obligaciones,
cuando sea procedente, atendiendo la normativa y los términos
legales vigentes.

-Responder los derechos de peticion y demas requerimientos
efectuados por entes de control o los aportantes en el desarrollo
de los procesos de fiscalizacion a cargo atendiendo los estéandares
de calidad y oportunidad.

-Brindar la debida atencion y orientacidn en el tema de
parafiscales a los ciudadanos que lo requieran dentro de los
procesos de cobro a su cargo.

-Las demas que le sean asignadas por el jefe inmediato de
acuerdo con la naturaleza del cargo.

DESDE AQUI ESPACIO EN BLANCO A ESTE LADO

-Asesoria juridica en la elaboracion y contestacion de
demandas.

PERSONERIA MUNICIPAL DE RIONEGRO-SANTANDER
PERSONERO MUNICIPAL

-Vigilar el cumplimiento de

la Constitucion las leyes, las
ordenanzas, las decisiones judiciales y los actos
administrativos, promoviendo las acciones las acciones a que
hubiere lugar, en especial las previstas en .el articulo 87 dela
Constitucién.

- Defender los intereses de la sociedad..

-Vigilar el ejercicio eficiente y diligente de las funciones
administrativas municipales.

-Ejercer vigilancia de la conducta oficial de quienes
desempefian funciones publicas municipales; ejercer
preferentemente la funcion disciplinaria, respecto de los
servidores publicos municipales; adelantar las investigaciones
correspondientes  acogiéndose a los procedimientos
establecidos para tal fin, por la Procuraduria General de la

Nacion, bajo la Supervigilancia de los Procuradores
provinciales a los cuales deberan informar de las
investigaciones.

-Las apelaciones Contra las decisiones del personero en
ejercicio de la funcion disciplinaria seran de competencia de
los Procuradores Departamentales.

- Intervenir eventualmente y por delegacion del Procurador
General de la Nacién en los procesos y ante las autoridades
judiciales o administrativas cuando sea necesario en defensa
del orden juridico del patrimonio publico o de los derechos y
garantias fundamentales.

-Intervenir en los procesos civiles y penales en la forma
prevista para las respectivas disposiciones procedimentales.
-Intervenir en los procesos de policia cuando lo considere
conveniente o cuando lo solicite el contraventor o el
perjudicado con la contravencion.

-Velar por la efectividad, del derecho de peticion con arreglo
ala Ley.

-Rendir anualmente informe de su gestion al concejo.

-Exigir a los funcionarios publicos municipales la informacion
necesaria y oportuna para el cumplimiento de sus funciones,
sin que pueda oponérsele reserva alguna, salvo la excepcion
prevista por la Constitucion o la Ley.

-Presentar al Consejo Proyectos de Acuerdo sobre materia
de su competencia.

-Nombrar y remover de conformidad con la Ley, los
funcionarios y empleados de su dependencia.

-Defender el patrimonio publico interponiendo las acciones
judiciales y administrativas pertinentes.

-Interponer la accion popular para el resarcimiento de los
dafios y perjuicios causados por el hecho punible, cuando se
afecten intereses de la comunidad, constituyéndose como
parte del proceso penal o ante la jurisdiccion civil.

-Divulgar los derechos humanos y orientar e instruir a los
habitantes del municipio en el ejercicio de sus derechos ante
las autoridades competentes o entidades de caracter privado.
-Cooperar en el desarrollo de politicas y orientaciones
propuestas por el Defensor del Pueblo en el territorio
municipal.

-Interponer por delegacion del Defensor del Pueblo las
acciones de tutela en nombre de cualquier persona que lo
solicite o se encuentre en situacién de indefension.

-Defender los intereses colectivos en especial el ambiente,
interponiendo e interviniendo en las acciones judiciales,
populares, de cumplimiento y gubernativas que sean
procedentes ante las autoridades.

El poder disciplinario del personero no se ejercera respecto
del alcalde, de los concejales y del contralor.

Tal competencia corresponde a la Procuraduria General de la
Nacién, la cual discrecionalmente puede delegarla en los

6
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personeros.

-La procuraduria General de la Nacién, a su juicio, podra
delegar en las personerias las competencias a que se refiere
este articulo con respecto a los empleados publicos del orden
nacional o departamental, del sector central o
descentralizado, que desempefie sus funciones en el
respectivo municipio o distrito.

-Velar porque se dé adecuado cumplimiento en el municipio a
la participacion de las asociaciones profesionales, civicas,
sindicales, comunitarias, juveniles, benéficas o de utilidad
comun no gubernamentales sin detrimento de su autonomia,
con el objeto de que constituyan mecanismos democraticos
de representacion en las diferentes instancias de
participacion, control y vigilancia de la gestion publica
municipal que establezca la Ley.

-Apoyar y colaborar en forma diligente con las funciones que
ejerce la Direccidn Nacional de atencidn y Tramite de Quejas.
-Vigilar la distribucion de recursos provenientes de las
transferencias de los ingresos corrientes de la Nacion al
municipio o distrito y la puntual y exacta recaudacion e
inversiéon de las rentas municipales e instaurar las acciones
correspondientes en casos de incumplimiento de las
disposiciones legales pertinentes.

-Promover la creacion y funcionamiento de las veedurias
ciudadanas y comunitarias.

-Todas las demas que le sean delegadas por el Procurador
General de la Nacion y por el Defensor del Pueblo.

OFICINA DEL ABOGADO LUIS EDUARDO ROA
VALENZUELA:

DEPENDIENTE JUDICIAL

Elaboracion y contestacion de demandas y/o procesos de
caracter:

(Administrativos, civil, Ejecutivos, Familia, Penal)

Dar impulso a los procesos a cargo de la oficina.

Revision de los estados de los procesos a cargo de la
Oficina.

Control de las actuaciones llevadas en cada expediente.
Tener acceso a los diferentes procesos que se adelante en
los diferentes juzgados (presentar memoriales, recursos,
retirar oficios, sacar copias, etc.)

En este orden de ideas, realizado el andlisis de los documentos allegados por el aspirante en la
oportunidad prevista dentro del proceso de seleccion, se observa que cumple con los requisitos de
estudios exigidos en la OPEC; sin embargo, adolece de la experiencia profesional relacionada, de
minimo TREINTA MESES (30) meses, exigida para acceder al empleo N° 201817 citado, como
quiera que, a pesar de estar probada su experiencia en el ejercicio profesional como Abogado,
aporta certificados donde demuestra haber laborado como docente, no siendo posible
contabilizarlos como experiencia profesional relacionada, y de los demas certificados, se percibe
sin esfuerzo, que ninguna de las funciones acreditadas con los mismos, hace relacion a la
especifica area de ejercicio profesional del empleo pretendido, entiéndase cobro coactivo, habida
cuenta que las funciones acreditadas, se circunscriben a temas relacionados con el ministerio
publico, el derecho penal, y el ejercicio independiente de la profesion sin que ello sea suficiente
para demostrar experiencia relacionada en cobro coactivo, en tal sentido, contrario sensu a lo
expresado por el sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO en su escrito de contradiccién, el
hecho de ser abogado, no lo habilita per se, para acceder a cualquier empleo que implique dicha
profesidn, no siendo un capricho subjetivo de la CNSC, la exigencia de experiencia relacionada,
sino el cumplimiento de la normativa imperante dentro de nuestro ordenamiento juridico Estatal,
en gala de la prevalencia del principio de mérito y la transparencia.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso, se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues el sefior PABLO MOISES
\ROJAS RESTREPO, identificado con cédula de ciudadania No. 79.742.787. fue admitido al
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concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria para el empleo al que aspird, en
particular, el requisito de EXPERIENCIA RELACIONADA; motivo por el cual, es procedente su
exclusion respecto de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0656 del 28 de
Marzo de 2014, atinente al empleo N°201817, denominacion Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 11.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, en sesion del 16 de octubre de
2014,

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social — UGPP, respecto del elegible PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.742.787, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Lista de
Elegibles adoptada mediante Resolucién No. 0656 del 28 de Marzo de 2014, para el empleo
201817, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 2°.EXCLUIR al sefior PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.742.787, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0656
del 28 de Marzo de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, de conformidad con
lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 3° NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B — 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como al sefior
PABLO MOISES ROJAS RESTREPO, en la direccion Transversal 93 N°34-180, Torre 4,
apartamento 1003 de Bucaramanga — Santander, o a través del correo electronico
pablomrojas1@hotmail.com , siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacion de este
medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011 (Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011 —
(Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista

conformada para el empleo N°201817, atendiendo lo dispuesto en el arti 33° de la Ley 909 de
2004.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMRLASE

BERTO MOREN
@k_q,  Presidente ),
ST e |
R/ IVAN CARVAJAL




